
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNOST A NÁBOŽENSTVÍ 
 

Duchovní cesta je i pro nevěřící 
Vybráno ze Satsangu 9.2.2004  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

    

 

Není tak důležité, zda v Boha věříte nebo nevěříte. Pro vyřešení vašich problémů 
to není nezbytně nutné. I ten, kdo v Boha nevěří, totiž věří sám v sebe. Klidně můžete 
prohlásit, že nejste přesvědčeni o tom, že Bůh existuje. Odpovím: „Dobře. 
Pochybujete ale o tom, zda existujete vy sami?“  

Někdy se takto ptám: „Zapomeňte na Boha a odpovězte mi na jednoduchou věc – 
existujete? Jste nebo nejste?“  

Odpověď musí znít: „Ano, jsem.“ Pokud by někdo z nějakého důvodu odpověděl, 
že neexistuje, tak bychom ho mohli klidně vykázat z místnosti, když neexistuje. 
Nemohl by si stěžovat.  

Duchovní cesta je i pro ty, kteří v Boha nevěří. Je evidentní, že existujete a jediná 
věc, o kterou jde, je odhalit, kým jste. Den, kdy zažijete, kým jste, bude i dnem, kdy 
skončí všechny vaše problémy. Ale musíte to udělat vy.  

Popřít, že existujete, nemůžete. A Existence jako taková je Bůh. Existence je 
Vědomí. Vysvětlím vám ještě jinak, jak to, že Existence a Vědomí jsou jedno a totéž. 
Odpověděli jste, že existujete. Pak mám další otázku: „Je vaše existence a to, že si ji 
uvědomujete, jedno a totéž, nebo jsou to dvě různé věci?“ Na to se vás ptám.  

„Tvrdíte, že existujete. Dobře. To, že jste, a to, že si svou existenci uvědomujete, 
jsou dvě nebo jedna skutečnosti? Můžeme mluvit o svém bytí a jeho uvědomování si 
jako o dvou oddělených věcech?“  

Až se nad tím trochu zamyslíte, zjistíte, že vaši existenci a vědomí nelze od sebe 
oddělit. Jakmile totiž vyslovíte „já jsem“, říkáte to díky tomu, že jste si to uvědomili. 
Jinak by to nešlo. Vaše odpověď na mou otázku je založena na tom, že si své bytí 
uvědomujete. Je tedy zřejmé, že vědomí a bytí jsou jedním a tímtéž. Vědomí je 
Existence. 

Existence existuje bez hranic. Díky svému egu považujete své bytí za něco 
odděleného od nekonečné Existence. Vaše vědomí je nekonečným Vědomím. 
Existujete jako Vědomí, jste součástí Vědomí bez hranic. Jestli chcete, můžete 
nekonečné Vědomí nazývat Bohem. Pokud vám to nesedí, nemusíte. Nevěřit v Boha 
je ale v určitém smyslu výrazem nedostatku inteligence. Ale můžete použít 
i pojmenování Vědomí či Existence.  

Celý vesmír je neustále probíhající hrou Vědomí. Nikdo nemůže popřít, že něco 
existuje. Co se týká vědomí, někdo by mohl namítnout, že vědomí se přece 
neprojevuje třeba v kamenech: „Pokud jsou tímtéž vědomím, proč to na nich není 
vidět?“ Odpověď je, že i v kamenech je vědomí, ale spící. Před lety nikdo nevěřil, že 



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

by v rostlinách mohlo být vědomí. Vědeckými výzkumy se prokázalo, že rostliny 
určité vědomí mají. Vědomí a Existence jsou obsaženy ve všem, dokonce 
i v kamenech. V rostlinstvu vědomí víc vyvstává na povrch, začíná se více projevovat 
než v nerostech. Ještě více než v rostlinách vystupuje do popředí u zvířat. Zvířata si 
daleko více uvědomují. Různé evoluční teorie rozpracovávají, jak postupně vývoj 
probíhal.  

Nakonec přicházíme my - lidské bytosti. My lidé se svým egem. Cílem je, aby se 
v lidském těle plně rozvinulo vědomí. O těch, kdo napomáhají procesu rozvoje 
vědomí v sobě, lze říci, že následují duchovní cestu. Zcela opačným směrem jdou ti, 
kteří nepodporují, aby se v nich vědomí plně rozvinulo nebo se tomu dokonce brání.  

Cílem lidí kráčejících po duchovní cestě je žít ve světě a zároveň ho přesáhnout. 
Všichni žijeme ve světě, i duchovní lidé tu musí žít. Jde o to žít ve světě, ale nebýt 
z něho. Být obklopeni přitažlivými věcmi, ale zůstávat vnitřně svobodní. V tom 
spočívá duchovní cesta, exaktní metoda jak se vnitřně rozvíjet.  

Duchovní cesta je přístupná rozumu a logice. Nejvyšší a nejčistší duchovnost 
neobsahuje žádná skrytá tajemství. Jde jen o to, jaká je vaše schopnost porozumění. 
Co mohou pochopit někteří lidé, druzí toho ještě schopni nejsou. Pokud ale je někdo 
duchovní cestě připraven porozumět, pak je pro něj všechno srozumitelné. Cesta jógy 
je vědecká metoda.  

Používám-li pojem věda, myslím tím něco všeobecně platného. Materiální věda 
i duchovní věda jsou obecně použitelné. Duchovní vědu lze uplatnit ve všech zemích, 
národnostech, náboženstvích a jazycích. Je součástí lidstva jako takového, jejím cílem 
je, aby se lidé stali lepšími. Vědci věří jen tomu, co se prokáže výzkumem. Stejně tak 
je tomu i v duchovní vědě. Provedete-li experiment, výsledky se dostaví. Vše je třeba 
ověřit.  

Materiální věda se od duchovní liší především v jedné podstatné věci. Materiální 
věda sestává vždy z laboratoře, pokusu a nějakého vědce. Naproti tomu v duchovní 
vědě experimentátor, experiment i pozorovaná věc splývají v jedno. Všechny tři 
složky se spojí v jedno v samotném Já. Tělo či mysl můžeme považovat za laboratoř. 
Experimentujeme sami na sobě.  

Nezáleží na tom, jakou máte na své úrovni představu o tom, co to vaše skutečné Já 
je. Když dojde k osobní zkušenosti, všechny problémy jsou tím vyřešeny. Před tím 
máte o Já jen nějakou představu. Na tom není nic špatného. Tím, že začnete, byť 
s představou, jakou máte, odstartuje se proces postupného prohlubování pochopení. 
Přijde den, kdy dospějete k vhledu, kým jste. Tím budou všechny vaše problémy 
vyřešeny. V celé historii lidstva nebyl, není a nebude jediný člověk, který by všechny 
své problémy vyřešil, aniž by následoval duchovní cestu.  

Moudří jsou proto jen ti, kdo kráčejí po duchovní cestě. O ostatních lidech to říci 
nemohu. Počínají si nemoudře, nemohu si pomoci. Nechci o nich mluvit jako 
o hlupácích, není pěkné o někom mluvit špatně. Ale jak bych je mohl nazvat 
inteligentními a moudrými, když promarňují své životy? 

Rád bych, aby bylo jasné, že vás nevybízím k následování žádného konkrétního 
náboženství. Společnost je založena na tom, že se každý narodí v určité náboženské 
tradici a je považován buď za křesťana, hinduistu, buddhistu, muslima apod. 
Nepředkládám vám žádné specifické náboženství, ale univerzální duchovnost. 
Pracujeme s exaktní duchovní metodou, kterou lze použít ve všech náboženstvích. 
Proto jsou tady všichni rovnoprávně vítáni. Duchovnost je založena na exaktních 
principech.  


